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4  1.  Johdanto 


OMAVESI-hanke on jatkoa jo aiemmin Etelä-Savon alueella käynnissä olleille neuvonta- ja 


tiedotushankkeille. Hankkeen tavoitteena on ollut jakaa tietoa kiinteistön omistajille haja-asutuksen 
 jätevesien käsittelyä koskevasta lainsäädäntömuutoksesta ja paikallisista jätevesien 


käsittelyvaatimuksista sekä erilaisista jätevesien käsittelyvaihtoehdoista. Rahoituksen hankkeelle on 
 myöntänyt Etelä-Savon ELY-keskus Ympäristöministeriön myöntämistä määrärahoista. Hanketta on 
 hallinnoinut Mikkelin seudun ympäristöpalvelut. Hankkeen kohderyhmänä ovat olleet 


vesihuoltolaitosten toiminta-alueiden ulkopuolella olevat vakituisten ja vapaa-ajan kiinteistöjen 
 omistajat. Etelä-Savon alueella viemäriverkoston ulkopuolisilla alueilla on noin 70 000 kiinteistöä, 
 joita talousjätevesiasetus koskee.  


Jätevesineuvonnan tavoitteena oli mahdollistaa puolueettoman ja maksuttoman jätevesitiedon 
 saatavuus koko Etelä-Savon alueella. Neuvonnalla pyrittiin ensisijaisesti lisäämään kiinteistön 
 omistajien tietoisuutta jätevesien käsittelyn vaatimuksista ja näin edistää käsittelyjärjestelmien 
 saneerausta lainsäädännön vaatimusten mukaiselle tasolle. Hankkeen toiminnasta on tiedotettu 
 hankkeen omien kotisivujen lisäksi kuntien internetsivuilla sekä Facebook -sivuilla. Hankkeen aikana 
 on tuotettu tiedotteita ja lehti-ilmoituksia, joita on julkaistu maakunnan alueella ilmestyvissä 
 lehdissä. Hankkeen jätevesineuvojat ovat osallistuneet hankealueen kunnissa järjestettyihin 
 tapahtumiin sekä järjestäneet kunnissa teemallisia jätevesi-iltoja. Lisäksi järjestettiin hankealueella 
 kauppakiertue, jossa neuvontapiste oli ruokakaupan edustalla.  


Hankkeen aikana toteutui haja-asutusalueiden jätevesien käsittelyä koskeva lainsäädäntömuutos. 


Lainsäädäntömuutos koski ympäristönsuojelulakia (laki ympäristönsuojelulain muuttamisesta 
 19/2017) sekä jätevesiasetusta (VNA 157/2017). Lainsäädäntömuutos selkeytti jätevesiin liittyvää 
 sääntelyä ja samalla rajasi saneerausaikataulun koskemaan pilaantumiselle herkkiä alueita. 


Lainsäädännön muutosten odotettiin lisäävän neuvonnan kysyntää, mutta kiinnostus neuvontaa 
 kohtaan ei olennaisesti muuttunut verrattuna aiempaan hankekauteen nähden. Neuvonnan kysyntä 
 kiinteän saneerausaikataulun ulkopuolisilla alueilla (ns. kuivan maan kiinteistöillä) ja vakituisesti 
 asutuilla kiinteistöillä väheni. Selkeästi enemmän kiinnostusta jätevesineuvontaan osoittivat vapaa-
 ajanasukkaat, joiden kiinteistöt sijoittuivat ranta-alueelle. Kahtena viimeisenä hanke vuotena (2018–


2019) neuvonnalle riitti kysyntää. Yhteydenotoissa oli selkeää nousua havaittavissa. 


Yleisneuvontaa annettiin puhelimitse, sähköpostitse sekä erilaisissa tilaisuuksissa yhteensä 2595 
 kiinteistön omistajalle. Hankkeen neuvojat toivat aktiivisesti hanketta esiin erilaisten tapahtumien 
 lisäksi myös mainostamalla hanketta paikallismedioiden kautta. Lainsäädäntömuutoksesta ei 
 tiedotettu ainoastaan kiinteistönomistajia, vaan tiedottamista laajennettiin myös muihin alan 
 toimijoihin: kunnan viranhaltijoihin, jätevesilaitteiden myyjiin, kiinteistönvälittäjiin ja 


jätevesisuunnittelijoihin. 


Tähän raporttiin on koottuna kolmen hankekauden tulokset. 
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5  1.1 Organisaatio ja työnjako 


OMAVESI-hanke on Mikkelin seudun ympäristöpalveluiden hallinnoima hanke, jonka toiminta-
 alueena oli koko Etelä-Savon maakunta. Hankkeen vastuuhenkilönä toimi Mikkelin seudun 
 ympäristöpalveluiden ympäristöpäällikkö Hanna Pasonen. Hankkeen käytännön toteutuksesta 
 vastasivat jätevesineuvojat Airi Määttä (1.10.2016–30.9.2017), Henna Halinen (1.6.2017 – 28.2.2018) 
 sekä Päivi Karhunen (3.4.2018 – 30.11.2019), Simo Ylönen (7.5–12.10.2018) ja Krista Manninen (1.7–


31.8.2019). Kesäisin, joka oli ennakkoon arvioitu neuvonnan kysynnän ja tapahtumien kannalta 
 kiireisimmäksi ajaksi, hankkeessa työskenteli samanaikaisesti kaksi neuvojaa. Kesällä 2017 Airi Määttä 
 työskenteli Mikkelin seudulla ja Henna Halinen Savonlinnan seudulla. Näin saatiin varmistettua 
 resurssit kesätapahtumiin osallistumiselle ja neuvontakäyntien suorittamiselle koko Etelä-Savon 
 alueella.  Hiljaisempana aikana neuvonnan hoiti yksi jätevesineuvoja koko hankealueella. 


Lomittaisella neuvojien palkkaamisella pyrittiin myös maksimoimaan hankkeen toiminta-aika. 


Neuvojien sijoituspaikkana oli Mikkeli seudun ympäristöpalveluiden yksikkö Mikkelissä sekä 1.6. – 
 30.9.2017 välisenä aikana Savonlinnan ympäristösuojeluyksikön toimisto Savonlinnassa.  


Hankkeella oli nimetty ohjausryhmä ohjaamaan ja valvomaan hankkeen toteutumista. Ohjausryhmä 
 kokoontui hankkeen aikana kuusi kertaa. Ohjausryhmässä oli mukana hankealueen kuntien rakennus- 
 ja ympäristövalvonnan viranhaltioita sekä rahoittajan edustaja. Hankkeen ohjausryhmän 


kokoonpanossa tuli muutoksia hankkeen toiminta-aikana niin, että RAJUSU:n ja Mikkelin kaupungin 
 edustaja vaihtuivat kesken hankejakson.  


Ohjausryhmään kuuluivat: 


•  Vesa Rautio, Etelä-Savon ELY-keskus (rahoittajan edustaja) 


•  Hanna Pasonen, Mikkelin seudun ympäristöpalvelut (hankevastaava) 


•  Heikki Virta, RAJUSU 


•  Marika Limatius, Joroinen (sijaisena Jani Huttunen) 


•  Hanna Kakriainen, Pieksämäki 


•  Rauno Kuokkanen, Kangasniemi 


•  Marko Pekurinen, Mikkeli (30.8.2017 alkaen Sari Valjakka) 


•  Matti Rautiainen, Savonlinna 


•  Timo Hämäläinen, Puumala 


•  Petri Luukkonen, Hirvensalmi 


Ohjausryhmässä käytiin lävitse hankkeen etenemistä ja saatiin kuntien edustajilta toiveita toiminnan 
kohdentamisesta. Esille tulleita asioita huomioitiin hankkeen aikana. 
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6  1.2  Hankkeen rahoitus ja kulut 


Hanke toteutettiin 1.10.2016 – 31.10.2019 välisenä aikana. Hankkeen rahoitus haettiin Etelä-Savon 
 ELY-keskukselta, joka myönsi rahoituksen Ympäristöministeriön haja-asutuksen jätevesineuvontaan 
 osoitetuista määrärahoista. 


Rahoitus 


Hankerahoitus oli 1.10.2016 alkaen 100 000 euroa, joka puitteissa neuvonta jatkui vuoden 2018 
 puolelle. ELY-keskus on antanut hankkeelle viimeisimmän rahoituspäätöksen 2.4.2019 


(ESAELY/1374/2015). Tuolloin hankkeelle myönnettiin 160 580,68 € siten, että rahoitukseen laskettiin 
 mukaan jo aiempina hankekausina toteutuneet maksatukset (yhteensä 107 979 €). Näin ollen 


hankkeella on ollut käytettävissä ajanjaksolla 1.12.2018–30.11.2019 yhteensä 52 631,68.  


Rahoitusosuudet saatiin aina edellisen hankekauden jatkoksi.  


Hankkeen kulut 


Hankkeen kulut koostuivat pääosin työntekijöiden palkkakustannuksista. Lisäksi kustannuksia tuli 
 toimistokuluista, neuvojien työpisteiden ja laitteiden vuokrista sekä maksetuista matkakorvauksista. 


Kustannuksia tuli myös lehti-ilmoituksista sekä tilaisuuksiin liittyvistä järjestelyistä.  


Hankekauden 1.10.2016–31.12.2017 palkkakustannukset olivat 69 600 euroa, matkakulut 6461 euroa 
 ja muut kulut. 


Hankekauden 1.1.2018–31.12.2018 palkkakustannukset olivat 52 805 euroa, matkakulut 7431 euroa 
 ja muut kulut.  


Vuoden 2019 (1.1.-31.12.2019) palkkakustannukset olivat 37 164,89 euroa, matkakulut 2 580,37 
 euroa ja muut kulut 7 128,34 euroa. 


Hankkeen kulut ovat esitettynä hankekausittain liitteessä 1.  
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1.3  Hankkeen suunnittelu ja hallinnointi 


Hanketta on hallinnoinut Mikkelin seudun ympäristöpalvelut ja hankevastaavana toimi 


ympäristöpäällikkö Hanna Pasonen. Hanketta toteutettiin hankesuunnitelman mukaisesti, mutta sen 
 toteutuksessa huomioitiin ohjausryhmän ja kuntien esittämät toiveet. 


Neuvontaa toteutettiin ns. putkimiestekniikalla eli kiinteistön omistaja pystyi tarpeen mukaan 
 varaamaan neuvontakäynnin sekä ns. nuohoojatekniikalla eli neuvojat ottivat yhteyttä suoraan 
 kiinteistönomistajiin kiinteistökohtaisilla neuvontakirjeillä. Hankkeen määrälliset tavoitteet 


kiinteistökäyntien ja muun henkilökohtaisen neuvonnan suhteen vaihtelivat hankejakson pituuden ja 
 neuvonnan kulloisenkin kysynnän mukaan. 


Lisäksi järjestettiin yleisneuvontaa ja jätevesi-infoja ympäri Etelä-Savoa siten, että jokaisessa 
 kunnassa tarjottiin neuvontaa vähintään yhdessä tapahtumassa. Neuvonnassa käytettiin aiemmin 
 OMAVESI-hankkeessa tuotettua neuvontamateriaalia sekä puolueettomien tahojen 


neuvontamateriaalia, kuten Käymäläseura Huussi ry:n, Suomen ympäristökeskuksen ja Jässi ry:n 
 esitteitä.  



1.4  Yhteistyö kuntien kanssa ja muiden yhteistyökumppaneiden  kanssa 


Olennainen osa hankkeen toimintaa oli yhteistyö kuntien viranhaltijoiden kanssa. Kuntien 
 ympäristönsuojelu- ja rakennusvalvontaviranomaisten kanssa käytiin keskustelua esimerkiksi 
 neuvonnan toteutustavoista ja kohdentamisesta. Lainsäädäntömuutosten sisällöstä ja tulevista 
 linjauksista järjestettiin palavereja kunnan ympäristönsuojeluviranomaisten ja rakennusvalvonnan 
 viranomaisten kanssa. Näitä palavereja järjestettiin Mikkelin seudun ympäristöpalveluiden toiminta-
 alueen ja RAJUSU-kuntien viranhaltijoiden kanssa. Kangasniemen kunnan alueella käynnistyi vuoden 
 2017 vaihteessa Kiinteistövero-projekti, jonka kautta OMAVESI-hanke sai jaettua suuren määrän 
 hankemainoksia alueen kiinteistön omistajille.  



 Muut yhteistyökumppanit hankkeen aikana 


Hankkeen jätevesineuvoja osallistui Vanhustyön Keskusliiton koolle kutsumaan Etelä-Savon alueen 
korjausneuvojien tapaamiseen. Tapaamiseen osallistui jätevesineuvojan lisäksi Mikkelin kaupungin 
asuntotoimenpäällikkö, Vanhustyön keskusliiton korjausneuvoja Suur-Savon alueella, Etelä-Savon 
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energianeuvonta-hankkeen energianeuvoja sekä Suomen Omakotiliiton edustaja. Tapaamisessa 
 keskusteltiin mm. hankkeiden yhteistyömahdollisuuksista.  


Hanke teki yhteistyötä Suomen Omakotiliitto ry:n kanssa, jonka omien tiedotuskanavien jäsenkirjeen, 
 paikallisen jäsenlehden ja kotisivujen kautta Omavesi-hanke sai näkyvyyttä. Näillä foorumeilla 


kerrottiin kiinteistönomistajan velvollisuudesta hoitaa jätevesien käsittely sekä tarjottiin 


jätevesineuvojan yhteystiedot lisätietojen saamiseksi. Lisäksi OMAVESI-hankkeen jätevesineuvoja 
 osallistui Omakotiliiton osaston kautta Mikkelin Asuntomessuille (2017), jossa neuvoja tarjosi 
 asuntomessukävijöille neuvontapalvelua. Hankkeen jätevesineuvoja oli mukana Suomen 


Omakotiliitto ry:n rakennusmessujen osastolla antamassa neuvontaa Mikkelissä ja Savonlinnassa 
 keväällä 2018.   


Lisäksi yhteistyötä tehtiin Pidä Saaristo Siistinä ry:n kanssa. Hanke lähetti yhteistyössä Pidä Saaristo 
 Siistinä ry:n kanssa kiinteistökohtaisia kirjeitä PSS ry:n tyhjennysasiakkaille. Kirjeessä tiedotettiin 
 Roope-tyhjennysaluksen toiminnan lopettamisesta sekä tarjottiin ilmaista jätevesineuvontaa. Hanke 
 teki yhteistyötä myös Suomen luonnonsuojeluliiton kanssa yhteisen toriteltan muodossa Savonlinnan 
 torilla. 


Kesän 2018 aikana tehtiin yhteistyötä Miksei Mikkelin mökit kuntoon- projektin kanssa. Tapahtumissa 
 OMAVESI-hankkeella ja Mökit kuntoon- projektilla oli yhteinen neuvontapiste. Mökit kuntoon- 
 projektin viestintäkanavalla Laiturilla.fi julkaistiin OMAVESI-hankkeen video jätevesineuvonnasta. 


Kevään ja kesän aikana jätevesineuvoja osallistui Metsähallituksen Kuormitus kuriin- tilaisuuksiin 
 Pieksämäellä. Mukana oltiin myös poistokalastukseen liittyvissä tapahtumissa. 



1.5  Neuvojien taustat  


Airi Määttä oli toiminut aiemmin Mikkelin seudun ympäristöpalvelut -yksikössä 


talousjätevesiasetuksen viranomaisvalvonta- ja neuvontatehtävissä, mitä kautta hänelle oli kertynyt 
 kokemusta mm. lainsäädännön sisällöstä ja soveltamisesta sekä haja-asutuksen jätevesien 


käsittelylaitteista. Henna Halinen oli työskennellyt aiemmin Savonlinnan ympäristönsuojelupalvelut -
 yksikössä, jolloin hänen tehtäviinsä kuului mm. jätevesisuunnitelmista annettavien lausuntojen 
 valmistelu, asiakasneuvonta sekä jätevesijärjestelmien saneerausten lopputarkastuksiin 


osallistuminen ympäristötarkastajan kanssa. Lisäksi hän kävi ennen OMAVESI-työsuhteensa alkua 
Suomen ympäristökeskuksen järjestämässä jätevesineuvojakoulutuksessa. 
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Päivi Karhunen on aiemmin työskennellyt vesiensuojeluyhdistysten jätevesihankkeissa 


jätevesineuvojana Päijät- ja Kanta-Hämeen alueilla ja osallistunut Suomen ympäristökeskuksen 
 järjestämään jätevesineuvojakoulutukseen. Simo Ylönen on toiminut aiemmin Mikkelin seudun 
 ympäristöpalveluiden- yksikössä kiinteistöveroprojektissa tarkastamassa kiinteistöjen 


jätevesijärjestelmiä sekä valmistellut käynneistä annettavat lausunnot. Lisäksi hän osallistui Suomen 
 ympäristökeskuksen järjestämään jätevesineuvojakoulutukseen. Krista Manninen on koulutukseltaan 
 insinööri (AMK) ympäristöteknologian koulutusohjelmasta. Hän on ollut harjoittelijana Mikkelin 
 seudun ympäristöpalveluilla vuonna 2016 kahden kuukauden ajan. Harjoitteluun kuului haja-
 asutusten jätevesijärjestelmien tarkastukset sekä arviointi vaatimustasosta sekä järjestelmän 
 riittävyydestä. Samalla otettiin kantaa myös vesihuoltolain mukaiseen liittymävelvollisuuteen 
 vesihuoltolaitoksen alueella. Krista Manninen teki opinnäytetyön Mikkelin seudun 


ympäristöpalveluille Ympäristösuojelulain muutosten vaikutuksista haja-asutusten 


jätevesijärjestelmien tarkastuksiin Mikkelin seudun ympäristöpalvelujen alueella 2017–2019. 
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10  2. Hankekausi 1.10.2016 -31.12.2017  2.1 Tiedotus ja markkinointi 


Tiedotuskanavina toimivat hankkeen kotisivujen lisäksi sidosryhmien tiedonvälityskanavat ja 
 sosiaalinen media. Näkyvyyttä haettiin myös perinteisesillä lehtiartikkeleilla ja -ilmoituksilla sekä 
 jätevesi-infoilla. 


Medialle toimitettiin julkaistavaksi kevään aikana kaksi tiedotetta. Ensimmäinen tiedote oli Etelä-
 Savon alueella toimivien korjaus- ja neuvontahankkeiden kanssa tehty yhteistiedote, joka julkaistiin 
 helmikuussa. Tiedotteella haluttiin informoida maakunnan asukkaita käynnissä olevista hankkeista ja 
 neuvonnan mahdollisuudesta. Toinen tiedote laitettiin jakeluun lainsäädäntömuutosten 


voimaantulon yhteydessä huhtikuun alussa. Tiedotteessa kerrottiin lainsäädäntömuutosten sisällöstä 
 ja kerrottiin myös maksuttoman jätevesineuvonnan mahdollisuudesta. Osa tiedotteista on julkaistu 
 painetussa lehdessä sekä sähköisessä mediassa. Hankkeen aikana julkaistut lehtiartikkelit on koottu 
 taulukkoon 1.  


Artikkelien lisäksi lisänäkyvyyttä haettiin lehti-ilmoituksilla. Ilmoituksilla tiedotettiin järjestettävistä 
 jätevesi-illoista sekä mainostettiin mahdollisuutta maksuttomaan kiinteistökäyntiin. Lehti-ilmoitukset 
 pyrittiin laittamaan laajalevikkisiin kesänumeroihin, jotta ilmoitus tavoittaisi mahdollisimman suuren 
 joukon vakituisia ja vapaa-ajan asukkaita. Lehti-ilmoituksissa oli neuvojien yhteystiedot ja 


saavutettavuus (taulukko 2). Hankkeen aikana julkaistiin kaikkiaan 14 lehtiartikkelia ja -ilmoitusta. 
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Taulukko 1. Lehtiartikkelit ja ilmoitukset (1.10.2016–31.12.2017) 


Tiedotteen nimi  Lehti/radio/nettisivut  Kunta  Julkaisu 


pvm 
 Eteläsavolaisille neuvontaa asuntojen 


korjauksiin ja jätevesien käsittelyyn 


Mikkelin radio  Mikkeli  7.3.2017 
 Eteläsavolaisille tarjolla maksutonta 


neuvontaa asuntojen korjauksiin, jätevesiin ja 
 energiankäyttöön — katso neuvojien 


yhteystiedot! 


Länsi-Savon nettisivut  Mikkeli  8.3.2017 


Maksutonta neuvontaa korjauksiin, jätevesiin 
 ja energiaan 


Ristiinalainen  Mikkeli  9.3.2017 
 Eteläsavolaisille neuvontaa asuntojen 


korjauksiin, jätevesien käsittelyyn ja 
 energiankäytön tehostamiseen 


Mikkelin kaupungin 
 nettisivut 


Mikkeli  13.3.2017 


Tarjolla maksuton neuvontaa  Länsi-Savo  Mikkeli  17.3.2017 


Jätevesiasetus loi säädösten ikiliikkuja  Länsi-Savo  Mikkeli  4.4.2017 


Jätevesivatkaus saattoi loppua  Länsi-Savo  Mikkeli  6.4.2017 


Jätevesineuvojan voi kutsua käymään  Joroisten Lehti  Joroinen  6.4.2017 
 Rantojen lähellä kiinteistöjen jätevedet on 


puhdistettava hyvin 


Juvan Lehti   Juva  12.4.2017 


Rantojen lähellä kiinteistöjen jätevedet on 
 puhdistettava hyvin 


Juvan Lehti (verkkolehti)   Juva  16.4.2017 
 Jätevesiratkaisut ovat kiinteistökohtaisia  Sulkava Lehti  Sulkava  15.6.2017 
 Tiedote jätevesien käsittelystä Savonlinnan 


saarikiinteistöillä 


Puruvesi-lehti  Savonlinna  3.8.2017 
 Tiedote jätevesikirjeistä ja Vesihuoltotulkista  Puumala-lehti  Puumala  13.11.2017 
 Tiedote jätevesikirjeistä ja Vesihuoltotulkista  Puumalan kunnan 


Facebook 


Puumala  13.11.2017 


Taulukko 2. Lehti-ilmoitukset (1.10.2016–31.12.2017)


Lehti-ilmoitus  Lehti 


Julkaisu pvm. 


Ilmoitus Pertunmaan jätevesi-illasta  Pitäjänuutiset  24.5.2017 
 Ilmoitus Rantasalmen jätevesi-illasta  Rantasalmen lehti  31.5.2017 
 Ilmoitus Kangasniemen jätevesi-illasta  Kangasniemen Kunnallislehti  1.6.2017 


Ilmoitus Juvan jätevesi-illasta  Juvan lehti  1.6.2017 


Tapahtumailmoitus, jätevesi-ilta  Kesä-Rantasalmi  1.6.2017 


Ilmoitus Sulkavan jätevesi-illasta  Sulkavan lehti  1.6.2017 


Ilmoitus Heinäveden jätevesi-illasta  Heinäveden lehti   8.6.2017 
 Ilmoitus Joroisten jätevesi-illasta  Joroisten lehti   8.6.2017 
 Ilmoitus Virtasalmen jätevesi-illasta ja 


jätevesineuvonnasta 


Pieksämäen lehti  8.6.2017 


Ilmoitus jätevesineuvonnasta  Pitäjänuutiset  8.6.2017 


Ilmoitus jätevesineuvonnasta  Puumalan lehti  15.6.2017 


Juttu jätevesistä ja mainos hankkeesta  Kotona ja kylillä, Mikkelin 
 Omakotiyhdistyksen kesälehti 


19.6.2017 


Tapahtumailmoitus, jätevesi-ilta  Savonmaa  21.6.2017 


Tapahtumailmoitus, jätevesi-ilta  Puruvesi  22.6.2017 


Tapahtumailmoitus, jätevesi-ilta  Itä-Savo  22.6.2017 
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Kiinteistön omistajien mielenkiintoa jätevesineuvontaa kohtaan pyrittiin herättämään hankekauden 
 alussa mainoskirjeillä. Hanke teki yhteistyötä Kangasniemellä käynnistyneen kiinteistövero-projektin 
 kanssa. Projektin tavoitteena on päivittää tiedot kunnan rakennuskannasta. Kiinteistön omistajia 
 lähestyttiin ensin kirjeellä, jossa oli kartoituslomake perustietojen selvittämiseen. Tähän 


kiinteistövero-projektin kirjeeseen hanke sai laitettua myös oman hankemainoksen. Hankemainoksia 
 toimitettiin Kangasniemen kunnan alueella sijaitseville vakituisen ja vapaa-ajan kiinteistön omistajille 
 noin 1500 kappaletta.  


Hanke lähestyi kiinteistöjä myös kiinteistökohtaisesti muotoilluilla kirjeillä, joiden tavoitteena oli 
 tiedottaa kiinteistön omistajia paikallisista määräyksistä, saneerausaikataulusta sekä hankkeen 
 tarjoamasta neuvontapalvelusta. Jokaiselle kunnalle muotoiltiin omanlaisensa kirjepohja, jota 
 muokattiin jokaiselle kiinteistölle sopivaksi. Kirjeissä kerrottiin lainsäädäntömuutoksen keskeinen 
 sisältö, kunnan paikalliset vaatimukset jätevesien käsittelylle (ympäristönsuojelumääräykset ja 
 rakennusjärjestys) sekä mahdollisuudesta ilmaiseen neuvontaan. Jokainen kirje muokattiin 
 kiinteistökohtaisesti siten, että se kohdennettiin tietyille kiinteistölle. Kirjettä varten selvitettiin 
 kiinteistöjen sijainnit suhteessa vesihuoltolaitosten toiminta-alueisiin, rantaan ja pohjavesialueisiin. 


Näin jokaiselle kiinteistölle voitiin eritellä sitä koskevat jätevesien käsittelyvaatimukset ja -
 vaihtoehdot sekä lainsäädännön mukainen saneerausaikataulu. Näin kiinteistön omistaja sai jo 
 kirjeen luettuaan käsityksen omalla kiinteistöllä noudatettavasta vaatimustasosta, erilaisista 


määräyksistä ja käsittelyvaihtoehdoista. Kirjeen pohjalta kiinteistön omistaja pystyi itse vertaamaan 
 omaa jätevesien käsittelyjärjestelmäänsä kirjeessä esitettyyn nähden. Tarvittaessa kiinteistön 
 omistaja pyysi jätevesineuvojan paikalle arvioimaan järjestelmän riittävyyden. 


Kiinteistökohtaisen kirjeiden lähettämishalukkuutta kysyttiin jokaiselta kunnalta. Kirjeitä lähetettiin 
 vain niiden kuntien alueelle, jotka osoittivat kiinnostusta kirjeiden lähettämistä kohtaan. Kirjeiden 
 lähetysalueet valittiin yhteistyössä kuntien kanssa. Alueet valittiin riskiperusteisesti siten, että niitä 
 kohdennettiin ranta- ja pohjavesialueille. Alueiden valinnassa pyrittiin huomioimaan aikaisempien 
 hankejaksojen aikana lähetetyt mainoskirjeet, jotta kirjeitä ei lähettäisi uudestaan samoille 
 kiinteistöille. Kirjeiden postitusmäärät pyrittiin pitämään kohtuullisena, jotta yhteydenotot eivät 
 kuormittaisi liikaa kunnan viranhaltijoita. 


Kiinteistökohtaisiin kirjeisiin suhtauduttiin lähtökohtaisesti positiivisesti ja ne koettiin hyödyllisinä. 


Kirjeet helpottivat jätevesiin liittyvän lainsäädännön, määräysten ja käsittelyvaihtoehtojen 
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hahmottamista. Henkilökohtainen ja tiedotusluontoinen lähestymistapa lisäsi mielenkiintoa 
 neuvontaa kohtaan, minkä ansiosta toimintatapa osoittautui hyödylliseksi. 


Hankejakson aikana Etelä-Savon alueella toimitettiin kaikkiaan 1883 mainos- ja neuvontakirjettä. 


Hankkeen aikana toimitettujen kirjeiden määrä kunnittain on esitetty taulukossa 3. 


Taulukko 3. Mainoskirjeet ja kiinteistökohtaiset neuvontakirjeet (1.10.2016 -31.12.2017) 


Kunta  Kirje  Lähetysalueet 


Lähetys- 
 päivämäärä 


Lkm  Vaikut
 us 
 Kangasniemi  Mainos  Kiinteistöveroprojekti  kesä 2017  1500  0,3 % 
 Savonlinna  Kiinteistö


kohtaine
 n 


Pidä Saaristo Siistinä Ry:n saarien 
 tyhjennysasiakkaat 


kesäkuu 2017  9  0 % 


Joroinen  Kiinteistö
 kohtaine
 n 


Valvatuksen ja Kanavan 
 rantakiinteistöt 


4.10.2017  42  14,3 % 


Enonkoski  Kiinteistö
 koh- 
 tainen 


Ihamaniemen, Joutenveden, 
 Enonveden ja Ylä-Enonveden 
 rantakiinteistöt 


5. – 6.10.2017  194  14,4 % 


Puumala  Kiinteistö
 koh-
 tainen 


Vesiniemen, Rönölän, Pouhasaaren, 
 Siikaniemen, Kotkatsaaren, 


Matalaniemen ja Haukkoniemen 
 kaava-alueiden lomakiinteistöt 


16.11.2017  138  18,8 % 


yhteensä  1883 



2.2 Puhelin- ja sähköpostineuvonta 


Hanke tarjosi jätevesineuvontaa puhelimitse ja sähköpostilla. Jätevesineuvojaan otettiin yhteyttä 
 pääasiallisesti puhelimitse, mutta jonkin verran myös sähköpostitse. Yhteydenotoissa kiinteistön 
 omistajat tiedustelivat yleensä muuttuneen lainsäädännön vaatimuksia ja sen soveltamista heidän 
 kiinteistöllä sekä arviota käytössä olevan jätevesijärjestelmän riittävyydestä. Neuvojaan yhteyttä 
 ottaneelle tarjottiin myös mahdollisuutta kiinteistökäyntiin, mikäli asian selvittäminen puhelimessa ei 
 onnistunut tai jos kiinteistön tilanne halutiin selvittää perusteellisemmin. Puhelin- ja 


sähköpostineuvonta oli edellisvuoteen tavoin aikaisempia hankejaksoja hiljaisempaa, vaikka 


lainsäädäntömuutoksen odotettiin lisäävän neuvonnan kysyntää. Taulukossa 4 on esitettynä vuoden 
2017 luvut.   
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 Taulukko 4. Neuvontamäärät kunnittain 2017 

Kunta  Kontaktit 


Enonkoski  6 


Heinävesi  3 


Hirvensalmi  8 


Joroinen  1 


Juva  4 


Kangasniemi  6 


Mikkeli  43 


Mäntyharju  8 


Rantasalmi  6 


Savonlinna  36 


Sulkava  7 


Pertunmaa  3 


Pieksämäki  1 


Puumala  6 


Kuntaa ei 


kirjattu  8 


YHTEENSÄ  146 
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15  2.3 Neuvontapisteet tapahtumissa 


Jätevesineuvojat osallistuivat 17 tilaisuuteen ja tapahtumaan ympäri maakuntaa. Tapahtumat olivat 
 tyypillisesti toreilla järjestettäviä kesätapahtumia, joissa jätevesineuvojalla oli oma infopiste. 


Kesätapahtumissa tavoitettiin jonkin verran neuvonnan tarpeessa olevia kiinteistön omistajia, joten 
 ne koettiin hyväksi tavaksi tarjota neuvontaa. Jätevesi-infopisteellä mainostettiin hanketta ja 
 tarjottiin mahdollisuutta kiinteistökäyntiin. Siellä jaettiin myös tietoa lainsäädännön ja kunnallisten 
 määräysten vaatimuksista. Lisäksi vastattiin kiinteistön omistajia askarruttaviin kysymyksiin 


kiinteistön jätevesijärjestelmän nykytilasta, tehostamistarpeesta ja saneerausprosessin etenemisestä. 


Taulukkoon 5 on listattu tapahtumat ja neuvontakontaktien määrät tapahtumissa, joihin 
 jätevesineuvojat ovat osallistuneet.   


Neuvojat osallistuivat rakentajille suunnattuihin messutapahtumiin, Rakentajamessuille ja 
Asuntomessuille. Asuntomessuja pidettiin ennakkoon erittäin potentiaalisena tilaisuutena jakaa 
jätevesitietoutta. Hanke osallistui Asuntomessuille kahden osaston kautta. Mikkelin kaupungin 
osastolla neuvoja oli tavattavissa kahtena viikonloppuna ja Suomen Omakotiliiton osastolla neljänä 
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perjantaina. Jätevesineuvojan osallistumisesta Asuntomessuille oli ennakkoon tiedotettu hankkeen 
 nettisivujen kautta. Omakotiliitto oli mainostanut jätevesineuvojapalvelumahdollisuutta omilla 
 nettisivuilla sekä jäsenille suunnatussa jäsenkirjeessä. Ennakko-odotukset tapahtuman 


kokonaiskävijämäärän huomioiden olivat suuret. Messut olivat kuitenkin asiakaskontaktien valossa 
 pettymys. Paikan päällä huomattiin, etteivät asuntomessut olleet jätevesineuvonnan tarjoamiselle 
 paras mahdollinen foorumi. Ihmiset saapuivat messuille katsomaan toteutettuja kohteita ja niiden 
 sisustuksia. Näistä tapahtumista selkeästi parempi tilaisuus neuvonnan näkökulmasta oli 


Rakentajamessut, johon messuvieraat olivat tulleet hakemaan tietoa jätevesien käsittelyratkaisuista. 


Asuntomessujen yhteydessä kuvatiin kuitenkin jätevesineuvojan haastattelu Asuntomessujen 
 virallisille Facebook -sivuille. Videota on katsottu yli 1100 kertaa, joten sitä kautta moni on saanut 
 tietoa jätevesien käsittelystä ja tarjolla olevasta neuvontapalvelusta ja sen valossa osallistuminen 
 Asuntomessuille oli erittäin hyödyllistä. 


Taulukko 5. Tapahtumat vuonna 2017 


Päivämäärä  Tilaisuus  Kunta 


Osallistujamäärä, 
 neuvontakontaktit 
 22 - 


23.4.2017 


Mikkelin Rakentajamessut  Mikkeli  31 


2.5.2017  Jätevesi-info 


kiinteistönvälittäjille,  
 Kiinteistömaailma 


Mikkeli  6 


17.6.2017  Veeran markkinat jätevesi-
 infopiste 


Puumala  9 


17.6.2017  Suur-Savo messut  Rantasalmi  8 


30.6.2017  Tervaleppämarkkinat jätevesi-
 infopiste 


Hirvensalmi  13 


1.7.2017  Pertun Päivät jätevesi-infopiste  Pertunmaa  11 
 1.7.2017  Kalamarkkinat jätevesi-infopiste  Enonkoski  11 
 6.7.2017  Kesäpäivä kartanolla, jätevesi-


infopiste 


Rantasalmi  10 


8.7.2017  Kesäkarkelot, jätevesi-infopiste  Juva  17 


10.7.2017  Mäntyharjun tori, jätevesi-
 infopiste 


Mäntyharju  4 


17.7.2017  Mäntyharjun tori, jätevesi-
 infopiste 


Mäntyharju  5 


27.7.2017  Savonlinnan tori, jätevesi-
 infopiste 


Savonlinna  6 


12.8.2017  Kalamarkkinat, jätevesi-
 infopiste 


Pieksämäki  27 


19.8.2017  Elävä maaseutu-messut, 
 jätevesi-infopiste 


Joroinen  22 


19.8.2017  Elomessut Rantatorilla, jätevesi-
 infopiste 


Kangasniemi  15 


Mikkelin Asuntomessut  Mikkeli  27 


29.11.2017  ELY-keskuksen neuvottelupäivät 
 rakennusvalvonnoille ja 


kaavoittajille 


Maakunta  41 
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Yhteensä  263 



(18)
18  2.3.1 Jätevesi-iltatilaisuudet kunnissa 


Lainsäädännön muutoksen myötä koettiin ajankohtaiseksi järjestää kunnittaisia jätevesi-iltoja, joiden 
 tarkoituksena oli tarjota päivitettyä tietoa lakiin kirjatuista muutoksista. Jätevesi-illat järjestettiin 
 yhteistyössä kuntien ympäristönsuojelu viranomaisten ja rakennusvalvontaviranomaisten kanssa. Osa 
 tilaisuuksista sisälsi jätevesiasioiden lisäksi myös muita teemoja kuten, kierrätystä ja sähköisestä 
 lupapalvelun esittelyä.  Tilaisuuksista mainostettiin ennakkoon kuntien ja hankkeen nettisivuilla. Sen 
 lisäksi tilaisuudesta tiedotettiin lehtimainoksella paikallislehdessä ja ilmoitustaululle jaetuilla 


mainoksilla. Jätevesineuvoja piti tilaisuudessa aiheesta alustuksen, jonka jälkeen osallistujat saivat 
 kysyä tarkennuksia neuvojalta ja kunnan viranhaltioilta. Jätevesi-iltatilaisuuksien kautta tavoitettiin 
 kaikkiaan 99 kiinteistön omistajaa. 


Taulukko 6. Kunnittain järjestetyt jätevesivesi-illat vuonna 2017. 


Päivämäärä  Tilaisuus  Kunta 


Osallistujamäärä 
 /neuvontakontaktit 


29.5.2017  Jätevesi-info Jäppilä  Pieksämäki  25 


31.5.2017  Jätevesi-info Pertunmaa  Pertunmaa  7 


1.6.2017  Jätevesi-info Kangasniemi  Kangasniemi  9 


6.6.2017  Jätevesi-info Sulkava  Sulkava  8 


7.6.2017  Jätevesi-info Rantasalmi  Rantasalmi  6 


8.6.2017  Jätevesi-info Juva  Juva  10 


12.6.2017  Jätevesi-ja kierrätysilta  Heinävesi  2 


13.6.2017  Jätevesi- ja kierrätysilta  Joroinen  8 


15.6.2017  Jätevesi-ilta Virtasalmi  Pieksämäki  4 


27.6.2017  Jätevesi- ja talousjäteilta 


Savonlinna ja 


Enonkoski  20 


Yhteensä  99 



2.4 Kiinteistökohtainen neuvonta 



Toteutustapa 


Kiinteistön omistajille tarjottiin mahdollisuutta neuvontakäyntiin kiinteistökohtaisesti muotoiluilla 
 kirjeillä ja mainoksilla. Neuvontaa painotettiin kuntien toivomille alueille ja kiinteistötyypeille. 


Neuvontaa annettiin myös muuta kautta tulleisiin yhteydenottoihin. Kiinteistökäynneillä kartoitettiin 
nykyinen jätevesijärjestelmä ja arvioitiin mahdollista saneeraustarvetta sekä kerrottiin erilaisista 
vaihtoehdoista toteuttaa jätevesien käsittely. Lisäksi kiinteistön omistajalle jaettiin puolueetonta 
tiedotusmateriaalia muun muassa jätevesien käsittelyvaihtoehdoista, etenemisohjeet jätevesien 
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käsittelyn tehostamiseksi sekä tietoa alueella toimivista jätevesiosaajista. Kiinteistökäynnin kesto 
 vaihteli puolesta tunnista pariin tuntiin. 


Kiinteistökäynnillä neuvoja täytti kartoituslomakkeen kahtena kappaleena, joista toinen jäi 


kiinteistölle ja toinen hankkeelle. Lomakkeeseen kirjattiin kiinteistön sijaintitiedot ja muut oleelliset 
 kiinteistötiedot, kuten kiinteistön käyttötarkoitus, jätevesien laatu, jätevesien esikäsittely ja 


varsinainen käsittely, vedenhankintatapa sekä suojaetäisyydet. Jätevesineuvoja kirjasi lomakkeeseen 
 arvion järjestelmän teknisestä kunnosta ja toimivuudesta sekä antoi puolueettomat ehdotukset 
 jatkotoimenpiteille. Kiinteistön omistajalta kysyttiin aina suostumus tietojen luovuttamisesta 


viranomaiselle, josta kiinteistön omistajalla oli mahdollisuus halutessaan kieltäytyä. Kiinteistökäyntejä 
 tehtiin yhteensä 104. 



Kiinteistöjen omistajat 


Keskimääräinen asukaslukumäärä neuvontaa saaneilla kiinteistöillä oli kaksi. Neuvontaa saaneista 
 kiinteistönomistajista 4 kuului ns. ikävapautettujen ryhmään. Kiinteistönomistajat suhtautuivat 
 neuvontaan lähtökohtaisesti hyvin. Jätevesineuvojat otettiin hyvin vastaan erityisesti, kun toive 
 neuvontakäynnistä tuli suoraan kiinteistönomistajalta. Kiinteistönomistajia kiinnosti yleensä oman 
 jätevesien käsittelyn riittävyys ja ohjeet jatkotoimenpiteille. Kysymyksiä tuli myös vaihtoehtoisista 
 tavoista toteuttaa jätevesien käsittely ja usein haluttiin tietoa myös suunnittelijoista.  


Kuva 1. Kiinteistökäyntien jakautuminen kunnittain 
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Kiinteistökäynnit  kunnittain 2017
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Suurin osa neuvontakohteiden jätevesijärjestelmistä oli rakennettu ennen 2000-lukua. Käytyjen 
 kohteiden jätevesijärjestelmien yleisin rakentamisajankohta sijoittui tasaisesti ennen 1970-luvun ja 
 90-luvun välille. Kuvassa 2 on esitetty rakennusajankohtien jakaumat. Osa kiinteistönomistajista ei 
 tiennyt jätevesijärjestelmän rakentamisajankohtaa. Yleisimmin jätevedet käsiteltiin saostuskaivoilla 
 (1-3-osainen), joista jätevedet johdettiin yksinkertaiseen maaperäkäsittelyyn, kuten kivipesään tai 
 suoraan ojaan. 


Kuva 2.  Jätevesijärjestelmien rakentamisajankohdat vuonna 2017 neuvotuista kiinteistöistä 
        


Taulukoissa 7 ja 8 on tehty yhteenvetoa neuvontakohteiden jätevesienkäsittelyjärjestelmistä. 


Taulukointi on toteutettu Suomen Ympäristökeskuksen käyttämän raportointitavan mukaisesti. 


Taulukkoon 7 on koottu yhteenveto kiinteistöissä, joilla käsitellään mustia jätevesiä. Kohteet on 
 jaoteltu erikseen vakituisen ja vapaa-ajan asutuksen kohteiksi. Taulukkoon on merkitty kohdemäärät 
 ja laskettu niiden osuus neuvontakohteiden kokonaismäärästä. Taulukossa 8 on tehty vastaava 
 tietojen kokoaminen kiinteistöistä, joilla käsitellään vain harmaita jätevesiä.  
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Taulukko 7. Yhteenveto kiinteistökäynneistä (mustat vedet) 


1) Järjestelmä, jossa kaikki jätevedet käsitellään yhdessä (sis. 


vesi-wc) 


Vakituinen 
 asutus 


Vapaa-ajan 
 asutus 


kpl  %  kpl  % 


Saostussäiliö (1, 2 tai 3-osastoinen), joiden jälkeen ei muuta 
 käsittelyä 


12  36,4  4  50,0 


Muu (järjestelmä joka ei ole riittävä)  14  42,4  0  0 


Järjestelmä riittämätön - yhteensä  26  78,8  4  50,0 


Vanha maaperäkäsittely  3  9,0  0  0 


Muu (pieniä toimia vaativa tai vanheneva ratkaisu)  3  9,0  2  25,0 
 Pieniä toimia vaativa tai vanheneva ratkaisu – yht.  6  18,2  2  25,0 


Toimiva ja riittävä maaperäkäsittely  1  3,0  1  12,5 


Toimiva ja riittävä laitepuhdistamo  0  0  0  0 


Kaikki jätevedet umpisäiliöön  0  0  0  0 


Muu (järjestelmä kunnossa)  0  0  1  12,5 


Järjestelmä kunnossa - yhteensä  1  3,0  2  25,0 


Neuvottuja kiinteistöjä  33  100  8  100 


Ikävapautetut kiinteistöt  3  9,0  0  0 


Yhteensä  33  100  8  100 


Taulukko 8. Yhteenveto kiinteistökäynneistä (harmaat vedet) 


2) Järjestelmä, jossa wc-vedet ja muut jätevedet käsitellään 
 erikseen tai wc-vesiä ei muodostu 


Vakituinen 
 asutus 


Vapaa-ajan 
 asutus 


kpl  %  kpl  % 


Järjestelmä riittämätön - yhteensä  2  25,0  18  36,0 


Pieniä toimia vaativa tai vanheneva ratkaisu – yht.  3  37,5  11  22,0 
 Umpisäiliö + toimiva ja riittävä maaperäkäsittely  1  12,5  2  4,0 
 Umpisäiliö + toimiva ja riittävä laitepuhdistamo 


(harmaavesisuodatin) 


0  0  0  0 


Umpisäiliö + muu riittävä käsittely  0  0  0  0 


Kuivakäymälä + toimiva ja riittävä maaperäkäsittely  1  12,5  7  14,0 
 Kuivakäymälä + toimiva ja riittävä laitepuhdistamo 


(harmaavesisuodatin) 


0  0  1  2,0 


Kuivakäymälä + muu riittävä käsittely  0  0  1  2,0 


Muu (järjestelmä kunnossa)  0  0  0  0 


Järjestelmä kunnossa - yhteensä  2  25,0  11  22,0 


Jäteveden määrä vähäinen - yhteensä  0  0  28  56,0 


Neuvottuja kiinteistöjä  8  100  50  100 


Ikävapautetut kiinteistöt  1  12,5  0  0 


Yhteensä  8  100  50  100 


Valtaosalle (n 50 %) ehdotettiin nykyisen jätevesien käsittelyn tehostamista viimeistään 31.10.2019 
 mennessä. Noin 41 % käydyistä kiinteistöistä oli vakituisen asumisen kiinteistöjä ja loput vapaa-ajan 
 kiinteistöjä. Ikäperusteisen vapautuksen piiriin kuului noin 3 % kiinteistöistä ja vähäisen veden 
 asuntoja oli noin 28. Tällaisissa paikoissa käsittelytapana oli imeytyskaivo, kivipesä tai vähäisten 
 vesien laskeminen suoraan maaperään.  


Neuvotuista kiinteistöistä vuonna 2017 vapaa-ajan asuntoja oli 58 kpl ja vakituisia kiinteistöjä oli 
41kpl. 
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3.1 Tiedotus ja markkinointi 


Tiedottamista ja markkinointia oli mm. tapahtumien omissa ilmoituksissa, lehdissä ja 


yhteistyötahojen viestintäkanavissa. Ilmoituksia oli laaja levikkisissä lehdissä koko hankealueella. 


Lisäksi kesän aikana jätevesineuvojia haastateltiin Yleisradioon ja heistä tehtiin 


jätevesineuvontamainos Mökit kuntoon- hankkeen tiedotuskanaville (www.laiturilla.fi ja Facebook-
 sivut). Vuonna 2018 julkaistut lehti-ilmoitukset on esitetty taulukossa 9 ja muiden tiedotuskanavien 
 kautta tehty tiedottaminen taulukkoon 10. 


Taulukko 9. Lehti-ilmoitukset (1.1.2018–31.12.2018) 


Lehti-ilmoitus  Lehti 


Julkaisu pvm. 


Ilmoitus 


jätevesineuvonnasta 
 Savonlinnan alueella 


Omakotiliiton 
 lehti 


16.5.2018 


Ilmoitus Mäntyharjun 
 jätevesineuvontapisteistä 


Pitäjän uutiset  7.6.2018 
 Ilmoitus hankealueella 


olevasta 


kauppakiertueesta 


Länsi-Savo  21.7.2018 


Ilmoitus 


jätevesineuvonnasta 
 Mikkelin alueella 


Omakotiliiton 
 lehti 


9.5.2018 


Ilmoitus Pertunmaan 
 jätevesi-info 


Pitäjän uutiset  24.5.2018 


Taulukko 10. Tiedotusvälineet (1.1.2018–31.12.2018) 


Mainos/ilmoitus  radio/internetsivut/tv 


Julkaisu 
 pvm. 


Suora radio haastattelu  YLE Mikkeli  15.7.2018 


Mökit kuntoon- hanke- 
 videomainos 


laiturilla.fi Facebook-sivut  2.8.2018 


OMAVESI-video   YouTube  23.8.2018 
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Mainoskirjeet ja kiinteistökohtaiset neuvontakirjeet 


Edellisvuoden tapaan kiinteistön omistajille tarjottiin mahdollisuutta neuvontaan kiinteistökohtaisesti 
 muotoiluilla kirjeillä ja mainoksilla. Neuvontaa painotettiin kuntien toivomille alueille ja 


kiinteistötyypeille. Kiinteistökohtaisia kirjeitä lähetettiin Pieksämäen, Hirvensalmen, Mäntyharjun ja 
 Juvan alueelle yhteensä 368 kappaletta (taulukko 11).  


Taulukko 11. Kiinteistökohtaiset neuvontakirjeet vuonna 2018 


Kunta  Kirje  Lähetysalueet 


Lähetys- 
 päivämäärä 


Lkm  Vaikutus 
 Pieksämäki  Kiinteistökohtainen  Partaharjun pohjavesialue, 


Kukkaroniemen ranta-asukkaat 


31.5.2018  81  12,3 % 
 Hirvensalmi  Kiinteistökohtainen  Ripatti, Syväsmäki, Rehniöniemi  31.5.2018  26  0 % 
 Mäntyharju  Kiinteistökohtainen  Miekan ranta-asukkaat  5.9.2018  161  16,1 % 
 Juva  Kiinteistökohtainen  Juvan eteläosan rantakiinteistöt  2.7.2018  100  18 % 


yhteensä  368 



3.3  Puhelin- ja sähköpostineuvonta 


Vuoden 2018 aikana pääosa jätevesineuvojille tulleista yhteydenotoista tuli ranta-alueilla sijaitsevien 
 vapaa-ajankiinteistöjen omistajilta. Yhteydenottoja tuli runsaasti sekä puhelimitse että sähköpostilla 
 (taulukko 12).  


Taulukko 12. Puhelin- ja sähköpostineuvonta aikana 1.1.2018–30.4.2019 


kunta  neuvontamäärä 


Mikkeli  133 


Pieksämäki  21 


Savonlinna  101 


Enonkoski  3 


Heinävesi  6 


Juva  41 


Joroinen  4 


Rantasalmi  20 


Kangasniemi  26 


Pertunmaa  7 


Hirvensalmi  32 


Sulkava  18 


Puumala  22 


Mäntyharju  62 


ei kuntaa  22 


yhteensä  518 
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3.4  Neuvontapisteet tapahtumissa ja infotilaisuudet 


Edellisvuosien tapaan jätevesineuvojat osallistuivat kattavasti Etelä-Savossa järjestettyihin 
 tapahtumiin sekä järjestivät infotilaisuuksia (taulukko 13). Tämän lisäksi toteutettiin 
 jätevesineuvonnan kauppakiertue paikallisten ruokakauppojen edustalla (taulukko 14). 


Neuvontapisteillä kiinteistönomistajat saivat matalalla kynnyksellä tietoa lainsäädäntömuutoksista, 
 oman järjestelmänsä riittävyydestä sekä toimintaohjeita kiinteistön jätevesiasioihin liittyen.  


Taulukko 13. Tapahtumat ja infotilaisuudet vuonna 2018 


Päivämäärä  Tilaisuus  Kunta  Osallistujamäärä/


neuvontakontaktit


21.4.2018  Rakennusmessut  Mikkeli  10 


5.5.2018  Rakennusmessut  Savonlinna  9 


16.5.2018 


Poistokalastustapahtuma, Pro Agria, 
 Kenkävero 


Mikkeli 


7 
 24.5.2018  Naarajoki, Metsäravinteet kuriin  Pieksämäki  24 


29.5.2018  K-rauta Mikkeli  Mikkeli  5 


31.5.2018  Jätevesi-info Pertunmaa  Pertunmaa  2 


9.6.2018  Rantasalmen kesänavaus  Rantasalmi  22 


12.6.2018  Kiinteistönvälittäjien infotilaisuus  Mikkeli  10 


14.6.2018  Metsäravinteet kuriin  Pieksämäki  31 


16.6.2018  Heinäveden kesänavaus  Heinävesi  9 


16.6.2018  Veeran markkinat  Puumala  19 


17.6.2018  Suurkirppis  Mikkeli  15 


18.6.2018  K-rauta Mäntyharju  Mäntyharju  7 


20.6.2018  K-rauta Ristiina  Mikkeli  7 


25.6.2018  Mäntyharjun markkinat  Mäntyharju  22 


26.6.2018  Infotilaisuus Carlson Savonlinna  Savonlinna  2 
 30.6.2018  Pertun Päivät jätevesi-infopiste  Pertunmaa  7 


30.6.2018  Sulkavan kesäasukastapahtuma  Sulkava  14 


29.6.2018  Kesäkatu  Mikkeli  0 


5.7.2018  Kesäasukastapahtuma  Heinävesi  2 


6.7.2018  Tervaleppäjuhlat  Hirvensalmi  7 


7.7.2018  Juvan kesäkarkelot  Juva  3 


13.7.2018  Mäntyharjun tori, jätevesi-infopiste  Mäntyharju  2 


13.7.2018  Mäntyharju jätevesitilaisuus  Mäntyharju  0 


19.7.2018  Pro Joroinen, iltatori  Joroinen  8 


20.7.2018  Savonlinnan tori, jätevesi-infopiste  Savonlinna  9 


28.7.2018  Anttolan kihut  Mikkeli  33 


4.8.2018  Koikkalan kesätori  Juva  12 


11.8.2018  Kalamarkkinat  Pieksämäki  10 


15.8.2018  Niittotapahtuma  Mikkeli  2 


17.8.2018  Kalamarkkinat  Mikkeli  27 


18.8.2018  Elomessut  Kangasniemi  17 


1.9.2018  Syysmarkkinat  Mikkeli  36 


3.10.2018  Kangasniemen eläkeläisliiton kokous  Kangasniemi  30 
 28.11.2018 


Mikkelin jätevesisuunnittelijoiden 
 infotilaisuus 


Mikkeli  6 


29.11.2018 


Pieksämäen jätevesisuunnittelijoiden 
 infotilaisuus 


Pieksämäki  8 


12.12.2018 


Savonlinnan jätevesisuunnittelijoiden 
 infotilaisuus 


Savonlinna  11 


yht.  445 
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Taulukko 14. Kauppakiertue 23.7.2018–10.8.2018 


Päivämäärä  Tilaisuus  Kunta  Osallistujamäärä/neuvontakontaktit 


23.7.2018  Haukivuoren S-market   Mikkeli  10 


23.7.2018  Juvan abc   Juva  2 


24.7.2018  Jari Pekka   Joroinen  0 


24.7.2018  S-market Rantasalmi   Rantasalmi  7 


25.7.2018  Kuortin abc   Pertunmaa  1 


25.7.2018 


Hirvensalmen S-
 market  


Hirvensalmi 


3 


26.7.2018  k- market Mäntyharju   Mäntyharju  7 


26.7.2018  Ristiina S-market   Mikkeli  20 


26.7.2018  Sale Puumala   Puumala  13 


26.7.2018  S-market Sulkava   Sulkava  13 


27.7.2018  S- market Kangasniemi   Kangasniemi  3 


27.7.2018  Sale Anttola   Mikkeli  14 


27.7.2018  Prisma Mikkeli   Mikkeli  12 


2.8.2018  S-market Pieksämäki   Pieksämäki  5 


2.8.2018  K-market Pieksämäki)   Pieksämäki  2 


10.8.2018  Sale Enonkoski   Enonkoski  9 


10.8.2018  K-Citymarket   Savonlinna  2 


10.8.2018  Prisma   Savonlinna  3 


yhteensä  126 


kuva 3. Kuvia kauppakiertueelta 



3.5 Kiinteistökohtainen neuvonta  
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Kiinteistökohtaista neuvontaa tarjottiin kiinteistönomistajien pyynnöstä puhelimitse, sähköpostitse 
 sekä kiinteistökäynneillä.  Kiinteistökäynneillä kartoitettiin kiinteistön jätevesijärjestelmä, arvioitiin 
 sen saneeraustarve sekä esiteltiin erilaisia ko. kiinteistölle sopivia jäteveden käsittelyjärjestelmiä. 


Tämän lisäksi kiinteistön omistajille annettiin puolueettomien tahojen tiedotusmateriaalia, jotka 
 koskivat esimerkiksi jätevesien käsittelyjärjestelmiä, saneerauksen etenemisohjeita sekä tietoa 
 alueella toimivista jätevesiosaajista. Kiinteistökäynnin kesto vaihteli puolesta tunnista pariin tuntiin. 


Vuonna 2018 tehtiin yhteensä 189 neuvontakäyntiä (kuva 3). 



Kiinteistöjen omistajat 


Keskimääräinen asukaslukumäärä neuvontaa saaneilla kiinteistöillä oli kaksi. Neuvontaa saaneista 
 kiinteistön omistajista 1 kuului ns. ikävapautettujen ryhmään. Kiinteistön omistajat suhtautuivat 
 neuvontaan lähtökohtaisesti hyvin. Jätevesineuvojat otettiin hyvin vastaan erityisesti, kun toive 
 neuvontakäynnistä tuli suoraan kiinteistön omistajalta. Kiinteistön omistajia kiinnosti yleensä oman 
 jätevesien käsittelyn riittävyys ja ohjeet jatkotoimenpiteille. Kysymyksiä tuli myös vaihtoehtoisista 
 tavoista toteuttaa jätevesien käsittely ja usein haluttiin tietoa myös suunnittelijoista.  


Suurin osa käynneistä tehtiin vapaa-ajankiinteistöille, jotka sijaitsivat ranta-alueella. Kuivan maan 
 vakituisesti asutuille kiinteistöille tehtiin vain kourallinen käyntejä. Tämä oli odotettavissa 


lainsäädäntömuutoksen vapautettua nämä kiinteistöt kiinteästä saneerauksen määräajasta. 


Merkillepantavaa oli myös se, että suurin osa kiinteistön omistajista oli eläkeläisiä, minkä johdosta 
 neuvonta tavoitti heikommin työikäisiä ja nuorempia kiinteistön omistajia. Lisäksi kiinteistön 
 ostamista miettivät osoittivat kiinnostusta neuvontaa kohtaan, sillä jätevesijärjestelmän 


toimintakunnon arvioiminen koettiin haastavaksi ja sen arvioimiseen haluttiin jätevesineuvojan apua. 


Myös kuolinpesät ja muut kiinteistöjä perineet olivat kiinnostuneita jätevesineuvonnasta. Usein 
kiinteistön perijällä ei ollut tietoa kiinteistön jätevesien käsittelystä tai siitä, mitä toimenpiteitä heidän 
tulisi asian suhteen tehdä. Tällöin neuvontakäynti kiinteistöllä koettiin tarpeelliseksi.  
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Kuva 4. Kiinteistökäynnit kunnittain 2018 
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 Jätevesijärjestelmien rakentamisen ajankohdat 

Kuva 5. Jätevesijärjestelmien rakentamisajankohdat vuonna 2018 neuvotuista kiinteistöistä 



Kiinteistöjen jätevesijärjestelmien taso 


Taulukoissa 15 ja 16 on tehty yhteenvetoa neuvontakohteiden jätevesienkäsittelyjärjestelmistä. 


Taulukointi on toteutettu Suomen Ympäristökeskuksen käyttämän raportointitavan mukaisesti. 


Taulukkoon 15 on koottu yhteenveto kiinteistöissä, joilla käsitellään mustia jätevesiä. Kohteet on 
 jaoteltu erikseen vakituisen ja vapaa-ajan asutuksen kohteiksi. Taulukkoon on merkitty kohdemäärät 
 ja laskettu niiden osuus neuvontakohteiden kokonaismäärästä. Taulukossa 16 on tehty vastaava 
 tietojen kokoaminen kiinteistöistä, joilla käsitellään vain harmaita jätevesiä.  


Taulukko 15. Yhteenveto kiinteistökäynneistä (mustat vedet) 


1) Järjestelmä, jossa kaikki jätevedet käsitellään yhdessä (sis. 


vesi-wc) 


Vakituinen 
 asutus 


Vapaa-ajan 
 asutus 


kpl  %  kpl  % 


Saostussäiliö (1, 2 tai 3-osastoinen), joiden jälkeen ei muuta 
 käsittelyä 


39  76,5  17  100 


Muu (järjestelmä joka ei ole riittävä)  7  13,7  0  0 


Järjestelmä riittämätön - yhteensä  46  90,0  17  100 


Vanha maaperäkäsittely  1  2,0  0  0 


Muu (pieniä toimia vaativa tai vanheneva ratkaisu)  0  0  0  0 


Pieniä toimia vaativa tai vanheneva ratkaisu – yht.  1  2,0  0  0 


Toimiva ja riittävä maaperäkäsittely  1  2,0  0  0 


Toimiva ja riittävä laitepuhdistamo  0  0  0  0 


Kaikki jätevedet umpisäiliöön  2  4,0  0  0 


Muu (järjestelmä kunnossa)  0  0  0  0 


Järjestelmä kunnossa - yhteensä  3  6,0  0  0 


Neuvottuja kiinteistöjä  51  100  17  100 


Ikävapautetut kiinteistöt  1  2,0  0  0 


Yhteensä  51  100  17  100 
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Taulukko 16. Yhteenveto kiinteistökäynneistä (harmaat vedet) 
 2) Järjestelmä, jossa wc-vedet ja muut jätevedet käsitellään 
 erikseen tai wc-vesiä ei muodostu 


Vakituinen 
 asutus 


Vapaa-ajan 
 asutus 


kpl  %  kpl  % 


Järjestelmä riittämätön - yhteensä  9  90  79  72 


Pieniä toimia vaativa tai vanheneva ratkaisu – yht.  0  0  12  11 


Umpisäiliö + toimiva ja riittävä maaperäkäsittely  0  0  1  0,9 


Umpisäiliö + toimiva ja riittävä laitepuhdistamo 
 (harmaavesisuodatin) 


0  0  0  0 


Umpisäiliö + muu riittävä käsittely  0  0  0  0 


Kuivakäymälä + toimiva ja riittävä maaperäkäsittely  0  0  3  2,7 
 Kuivakäymälä + toimiva ja riittävä laitepuhdistamo 


(harmaavesisuodatin) 


0  0  1  0,9 


Kuivakäymälä + muu riittävä käsittely  0  0  0  0 


Muu (järjestelmä kunnossa)  0  0  5  4,5 


Järjestelmä kunnossa - yhteensä  0  0  10  9,0 


Jäteveden määrä vähäinen - yhteensä  0  0  9  8,0 


Neuvottuja kiinteistöjä  10  100  110  100 


Ikävapautetut kiinteistöt  1  10  0  0 


Yhteensä  10  100  110  100 


Valtaosalle (n. 83,8 %) ehdotettiin nykyisen jätevesien käsittelyn tehostamista viimeistään 31.10.2019 
 mennessä. Noin 32 % käydyistä kiinteistöistä oli vakituisen asumisen kiinteistöjä ja loput vapaa-ajan 
 kiinteistöjä. Ikäperusteisen vapautuksen piiriin kuului noin 1,57 % kiinteistöistä ja vähäisen veden 
 asuntoja oli noin 4,7 %.  


Neuvotuista kiinteistöistä vuonna 2018 vapaa-ajan asuntoja oli 127 ja vakituisia kiinteistöjä 61.  
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Jätevesineuvontahankkeen viimeisessä osuudessa keskityttiin pääosin yleis- ja puhelinneuvontaan. 


Kiinteistökäyntejä tehtiin tarvittaessa niille kiinteistöille, jotka sitä tarvitsivat eniten. Yhteensä 
 neuvontaa annettiin 1022 kiinteistön omistajalle. 



4.1 Tiedotus ja markkinointi 


Mediaa jätevesiaihe kiinnosti paljon ja lehtiin kirjoitettiin useasti siitä, että siirtymäaika lähenee 
 loppuaan ja mitä kiinteistönomistajien tulisi tehdä, jotta kiinteistön jätevesijärjestelmä on kunnossa. 


Jätevesiasioista keskusteltiin myös radiossa ja MTV 3:n Huomenta Suomi-ohjelmassa.  


Hankkeen tarjoamaa jätevesineuvontaa markkinoitiin kevään aikana Itä- ja Länsi-Savon kesäliitteessä, 
jota jaettiin niin vakituisiin kuin vapaa-ajan asuntoihin. Jätevesineuvonnasta tiedotettiin hankkeen 
omilla internet-sivuilla. Lisäksi tapahtumien järjestäjät mainostivat hankkeen tapahtumassa mukana 
oloa. Tiedottamisessa pyrittiin siihen, että mahdollisimman moni saisi tietoa jätevesien käsittelystä ja 
painotettiin yleisneuvontaa tapahtumissa sekä puhelin- ja sähköpostineuvontaa. 
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Siirtymäajan päättymisen näkyi siinä, että yhteydenottoja tuli tavallista enemmän. Yhteydenotoissa 
 oli selvästi huomattavissa se, että mediassa asiasta keskusteltiin. Yhteensä puhelimitse ja 


sähköpostilla otettiin yhteyttä 630 kertaa (taulukko 16). 


Taulukko 17. Kuntakohtainen puhelin- ja sähköpostineuvonta 1.5–31.10.2019 


kunta  neuvontamäärä 


Mikkeli  170 


Pieksämäki    14 


Savonlinna  110 


Enonkoski  5 


Heinävesi  12 


Juva  42 


Joroinen  19 


Rantasalmi  7 


Kangasniemi  28 


Pertunmaa  12 


Hirvensalmi  55 


Sulkava  26 


Puumala  23 


Mäntyharju  70 


ei kuntaa  37 


yhteensä  630 
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4.3  Neuvontapisteet tapahtumissa ja infotilaisuudet 


Edellisvuosien tapaan hanke osallistui kattavasti erilaisiin tapahtumiin sekä järjesti erilaisia 


neuvontatilaisuuksia Etelä-Savon alueella (taulukko 17). Tapahtumissa tarjottiin neuvontaa yhteensä 
 368 kiinteistönomistajalle. 



Kauppakiertue 


Vuonna 2019 kauppakiertue tehtiin nopealla aikataululla kuntiin, joissa aiempina vuosina oli kova 
 kysyntä neuvonnalle. Näissä kunnissa vuonna 2019 ei ollut välttämättä muita tapahtumia, joissa 
 neuvontaa olisi voinut tarjota. Koska kiertue suunniteltiin nopealla aikataululla, oli järkevää tehdä 
 neuvontaa S-ryhmän kauppojen kanssa. Suur-Savon Osuuskaupan toimitusjohtaja Heikki Hämäläinen 
 oli erittäin yhteistyöhaluinen hankkeen kanssa, ja kiertueen käynnit eri kunnissa hoitui yhdellä 
 puhelulla ja sähköpostilla. Kauppakiertueen neuvojana toimi Krista Manninen. 


Kiertue toteutettiin lähes viikoittain ajalla 17.7 – 20.8.2019. Kiertueen kohteiksi valikoituivat 
 Rantasalmi, Ristiina, Joroinen, Juva, Pertunmaa, Hirvensalmi, Puumala, Anttola sekä Pieksämäki. 


Neuvontaa annettiin kauppojen välittömässä läheisyydessä, jolloin kuntalaisten oli helppo tulla 
kysymään neuvoa kauppareissun aikana. Taulukossa 17 on esitetty kauppakiertueen kontaktien 
määrät. 
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Taulukko 18. Neuvontapisteet kunnittain (1.5–31.10.2019) 


Päivämäärä  Tilaisuus  Kunta  Osallistujamäärä/ 


neuvontakontaktit 


9.2.2019  Rakennusmessut  Mikkeli  17 


9.3.2019  Talvimessut   Kangasniemi  18 


21.3.2019  Mikkelin kiinteistönvälittäjien infotilaisuus  Mikkeli  8 
 26.3.2019 


Pieksämäen kiinteistönvälittäjien 
 infotilaisuus 


Pieksämäki  6 


25.4.2019 


Savonlinnan kiinteistönvälittäjien 
 infotilaisuus  


Savonlinna  10 


17.5.2019  Jäte- ja jätevesiasiaa- tilaisuus  Enonkoski  20 


7.6.2019  Savonlinnan tori, jätevesi-infopiste  Savonlinna  14 


8.6.2019  Puumalan kesänavaus  Puumala  14 


14.6.2019  Vesistö-päivä  Haukivuori  30 


5.7.2019  tervaleppäjuhlat  Hirvensalmi  10 


6.7.2019  kesäasukastapahtuma  Sulkava  17 


17.7.2019  Rantasalmi kauppakiertue  Rantasalmi  13 


17.7.2019  Ristiina S-market (kauppakiertue)  Ristiina  14 


22.7.2019  toritapahtuma  Mäntyharju  14 


18.7.2019  paikallisasukkaiden ja vapaa-ajan 
 asukkaiden tilaisuus 


Haukivuori  100 


31.7.2019  Joroinen S-market kauppakiertue  Joroinen  11 


31.7.2019  Juva S-market kauppakiertue  Juva  9 


6.8.2019  Pertunmaa S-market kauppakiertue  Pertunmaa  3 


6.8.2019  Hirvensalmi S-market kauppakiertue  Hirvensalmi  6 


13.8.2019  Puumala Sale kauppakiertue  Puumala  6 


13.8.2019  Anttola Sale kauppakiertue  Anttola  7 


17.8.2019  Elomessut  Kangasniemi  14 


20.8.2019  Pieksämäki Prisma kauppakiertue  Pieksämäki  7 


yht.  368 
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4.4 Kiinteistökohtainen neuvonta ja toteutustapa 


Kiinteistökäyntejä tehtiin kiinteistön omistajien pyynnöstä. Kiinteistökäyntejä tehtiin yhteensä 24 
 (kuva 6).  


Kuva 6. Kiinteistökäynnit vuonna 2019 



 Kiinteistöjen jätevesijärjestelmien ajankohdat 


Kuva 7. Jätevesijärjestelmien rakentamisajankohdat vuonna 2019 neuvotuista kiinteistöistä 



Kiinteistöjen jätevesijärjestelmien tasot 


Taulukoissa 19 ja 20 on tehty yhteenvetoa neuvontakohteiden jätevesienkäsittelyjärjestelmistä. 


Taulukointi on toteutettu Suomen Ympäristökeskuksen käyttämän raportointitavan mukaisesti. 
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Taulukkoon 19 on koottu yhteenveto kiinteistöissä, joilla käsitellään mustia jätevesiä. Kohteet on 
 jaoteltu erikseen vakituisen ja vapaa-ajan asutuksen kohteiksi. Taulukkoon on merkitty kohdemäärät 
 ja laskettu niiden osuus neuvontakohteiden kokonaismäärästä. Taulukossa 20 on tehty vastaava 
 tietojen kokoaminen kiinteistöistä, joilla käsitellään vain harmaita jätevesiä.  


Taulukko 19. Yhteenveto kiinteistökäynneistä (mustat vedet) 


1) Järjestelmä, jossa kaikki jätevedet käsitellään yhdessä (sis. 


vesi-wc) 


Vakituinen asutus  Vapaa-ajan 
 asutus 


kpl  %  kpl  % 


Saostussäiliö (1, 2 tai 3-osastoinen), joiden jälkeen ei muuta 
 käsittelyä 


10  91  2  100 


Muu (järjestelmä joka ei ole riittävä)  0  0  0  0 


Järjestelmä riittämätön - yhteensä  0  0  0  0 


Vanha maaperäkäsittely  0  0  0  0 


Muu (pieniä toimia vaativa tai vanheneva ratkaisu)  0  0  0  0 


Pieniä toimia vaativa tai vanheneva ratkaisu – yht.  0  0  0  0 


Toimiva ja riittävä maaperäkäsittely  0  0  0  0 


Toimiva ja riittävä laitepuhdistamo  0  0  0  0 


Kaikki jätevedet umpisäiliöön  0  0  0  0 


Muu (järjestelmä kunnossa)  0  0  0  0 


Järjestelmä kunnossa - yhteensä  0  0  0  0 


Neuvottuja kiinteistöjä  11  100  2  100 


Ikävapautetut kiinteistöt  1  9  2  100 


Yhteensä  11  100  2  100 


Taulukko 20. Yhteenveto kiinteistökäynneistä (harmaat vedet) 


2) Järjestelmä, jossa wc-vedet ja muut jätevedet käsitellään 
 erikseen tai wc-vesiä ei muodostu 


Vakituinen 
 asutus 


Vapaa-ajan 
 asutus 


kpl  %  kpl  % 


Järjestelmä riittämätön - yhteensä  -  9  82 


Pieniä toimia vaativa tai vanheneva ratkaisu – yht.  -  0  0 


Umpisäiliö + toimiva ja riittävä maaperäkäsittely  -  0  0 


Umpisäiliö + toimiva ja riittävä laitepuhdistamo 
 (harmaavesisuodatin) 


-  0  0 


Umpisäiliö + muu riittävä käsittely  -  0  0 


Kuivakäymälä + toimiva ja riittävä maaperäkäsittely  -  0  0 


Kuivakäymälä + toimiva ja riittävä laitepuhdistamo 
 (harmaavesisuodatin) 


-  0 


Kuivakäymälä + muu riittävä käsittely  -  0  0 


Muu (järjestelmä kunnossa)  -  0  0 


Järjestelmä kunnossa - yhteensä  -  0  0 


Jäteveden määrä vähäinen - yhteensä  -  2  18 


Neuvottuja kiinteistöjä  -  11  100 


Ikävapautetut kiinteistöt  - 


Yhteensä  - 
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Valtaosalle ehdotettiin nykyisen jätevesien käsittelyn tehostamista viimeistään 31.10.2019 mennessä. 


Noin 45 % käydyistä kiinteistöistä oli vakituisen asumisen kiinteistöjä ja loput vapaa-ajan kiinteistöjä. 


Ikäperusteisen vapautuksen piiriin kuului noin 4 % kiinteistöistä ja vähäisen veden asuntoja oli noin 2. 


Neuvotuista kiinteistöistä vuonna 2019 vapaa-ajan asuntoja oli 11 kpl ja vakituisia kiinteistöjä oli 
13kpl. 
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5. Talousjätevesiin liittyvän aineiston muuttaminen  paikkatietomuotoon  


Kuntien ympäristönsuojeluviranomaiset ovat yhdessä rakennusvalvonnan kanssa toteuttaneet 
 talousjätevesiasetuksen valvontaan, neuvontaan ja lupien myöntämiseen liittyviä tehtäviä jo 
 vuodesta 2004 lähtien. Tänä aikana kuntiin on kertynyt aineistoa, kuten lausuntoja jätevesien 
 käsittelylaitteistojen käyttökuntoisuudesta, vesihuoltolaitoksia koskevia päätöksiä 


liittymisvelvollisuudesta, rakennus- ja toimenpidelupia. Kertynyt aineisto on hajallaan ja osin 
 sellaisessa muodossa, että sen jakaminen ja hyödyntäminen on ollut haastavaa. Talousjätevesiä 
 koskevan lainsäädännön toimeenpanoon liittyvän kokonaiskuvan hahmottamiseksi arvioitiin 
 tarpeelliseksi tuottaa jo syntyneestä materiaalista paikkatietomuotoista aineistoa. 


Hankesuunnitelmaan on kirjattu yhdeksi hanketavoitteeksi siirtää aineisto paikkatietomuotoon. 


Edellisen hankejakson aikana toteutettiin aineiston kokoamista paikkatietomuotoon rajatulla 
 pilotointialueella. Pilotointi alueena toimi Mikkelin alapuolisen Saimaan alue, jolle koottiin 
 paikkatietomuotoista materiaalia alueella tehtyjen viranomaistoimien ja neuvontahankkeen 


kiinteistökäyntien osalta. Aineiston käsittelyyn käytettiin ArcGIS Desktop- ja ArcGIS Online-ohjelmia.  


Paikkatietoaineiston kokoamista jatkettiin tässä hankejaksossa kartoittamalla tilanne kunnittain. 


Kaikille hankealueen kuntien ympäristönsuojeluviranomaisille lähetettiin aluksi sähköpostiviesti, jolla 
 selvitettiin kiinnostusta paikkatietomuotoisen aineiston valmisteluun sekä konkretisoitiin asiaa myös 
 visuaalisesti pilotointiaineiston avulla.  Asian valmistelua ja suunnittelutyötä jatkettiin niiden kuntien 
 kanssa, jotka ilmoittivat olevansa kiinnostuneita tällaisen aineiston toteuttamisesta. Alkukartoituksen 
 jälkeen työtä jatkettiin kuntakohtaisilla palavereilla. Palavereissa käytiin tarkemmin läpi kuntaan 
 kertynyt aineisto sekä pohdittiin aineiston soveltuvuutta tähän toteutukseen. Palaverin aikana 
 mietittiin myös tarkemmin karttatasojen tietueiden sisältöä ja esitystapaa. Kunnissa oleva aineisto on 
 pääosin Excel-taulukkomuotoista materiaalia, josta lähdetään työstämään sijaintitiedolla varustettua 
 dataa. Osassa kunnista kerääntynyt aineisto kuten, lausunnot olivat vain asiakirjanippuina mapeissa, 
 jolloin niistä lähdettiin kokoamaan ensin Excel-tiedosto ja seuraavassa vaiheessa kerättiin 


sijaintitiedot.  


Karttatasot jaettiin Mikkelin seudun ympäristöpalveluille ja Savonlinnan kaupungin 


ympäristönsuojelupalveluille ArcGIS-Onlinen kautta. Heinäveden kuntaan karttatasot luovutettiin 
 muistitikuilla. Puumalan kuntaan karttatasot jaettiin sekä ArcGIS-Onlinen kautta että muistitikulla. 


Pieksämäen kuntaan karttatasot luovutettiin muistitikulla. Kiinteistökäynneistä tehtiin kunnille kartat 
ja luovutettiin niihin kuntiin, jotka sitä toivoivat.  
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 Taulukko 21. Kerätyt paikkatietoaineistot kunnittain 

Kunta  Karttatasot 


Heinävesi  Haja-asutusalueen jätevesijärjestelmät  
 Ikävapautetut 


Toimenpideluvitetut kohteet v. 2012 – 2017 
 Neuvontakäynnit 


Pohjavesialueet 
 Mikkelin seudun ympäristöpalveluiden 


kunnat (Hirvensalmi, Kangasniemi, 
 Mikkeli, Mäntyharju, Pertunmaa) 


Ympäristöpalveluiden jätevesikannan kohteet kunnittain 
 Selvitysalueiden rajaukset  


Vesiosuuskuntien liittymätiedot 
 Neuvontakäynnit 


Toimenpideluvitetut, rakennusluvat 
 Pohjavesialueet 


Pieksämäki  Rakennuslupiin/toimenpidelupiin ympäristösuojelun antamat 
 lausunnot 


Vesihuoltopoikkeamat 


Vesiosuuskuntien liittymätiedot kiinteistöittäin 
 Jätevesijärjestelmä lausunnot (Jäppilän alueelta) 
 Neuvontakohteet 


Ikävapautetut  
 Pohjavesialueet 


Puumala  Haja-asutuksen jätevesijärjestelmät 


Neuvontakohteet 
 Neuvontakirjeet 
 Ikävapautetut 
 Pohjavesialueet 


Savonlinna  Omavesi-hankkeen neuvontakohteet 


Ympäristöpäällikön lausunnot jätevesisuunnitelmista 
 Jätevesiselvitykset 


Ikävapautetut 
Neuvotut kiinteistöt 
Pohjavesialueet 
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Hankekausien 2018–2019 tiedot neuvotuista kiinteistökäynneistä luovutetaan kunnille Excel-
muodossa niiden kiinteistöjen osalta, jotka ovat antaneet luvan tietojensa luovuttamiseen. 
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